



INDIA

1. Karnataka defeated Andhra Pradesh to win the Nagesh Trophy in the Men's National Blind T20 Cricket Tournament 2023-24.

पुरुषों के राष्ट्रीय दृष्टिबाधित टी 20 क्रिकेट टूर्नामेंट 2023-24 में कर्नाटक ने आंध्र प्रदेश को हराकर नागेश ट्रॉफी जीती।

Date: 3, 2024



2. The Indian Air Force (IAF) is set to conduct Exercise Vayu Shakti-24 at Pokhran Air to Ground Range near Jaisalmer on 17 February 2024.

भारतीय वायु सेना (आईएएफ) 17 फरवरी 2024 को जैसलमेर के पास पोखरण एयर टू ग्राउंड रेंज में वायु शक्ति –24 अभ्यास आयोजित करने के लिए तैयार है।



3. The Reserve Bank of India (RBI) revealed on February 1 that 97.50% of the Rs 2,000 currency notes in circulation as of May 19, 2023, have been successfully reintegrated into the banking system.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 1 फरवरी को खुलासा किया कि 19 मई, 2023 तक प्रचलन में 2,000 रुपये के 97.50% नोटों को सफलतापूर्वक बैंकिंग प्रणाली में पुनः एकीकृत कर दिया गया है।



4. India has officially launched the Unified Payment Interface (UPI) at the iconic Eiffel Tower in Paris, realizing Prime Minister Narendra Modi's vision of globalizing UPI.

भारत ने आधिकारिक तौर पर पेरिस के प्रतिष्ठित एफिल टॉवर में यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) की शुरुआत की है, जो प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के UPI को वैश्वीकरण करने के दृष्टिकोण को साकार करता है।

Date: 3, 2024



5. India-US Seal \$4B MQ-9B Armed Drone Deal.

भारत-अमेरिका ने \$4B MQ-9B सशस्त्र ड्रोन डील पर मुहर लगाई।



6. International Day of Human Fraternity serves as a powerful reminder of the beauty of unity and the strength found in diversity observed annually on February 4th.

Date: 3, 2024



अंतर्राष्ट्रीय मानव बंधुत्व दिवस एकता की सुंदरता और विविधता में पाई जाने वाली ताकत की एक शक्तिशाली अनुस्मारक के रूप में कार्य करता है जो हर साल 4 फरवरी को मनाया जाता है।



INDIA

7. Uttar Pradesh government is set to establish a cutting-edge Centralized GIS Data Centre in Ayodhya under the Ayodhya Development Authority (ADA).

उत्तर प्रदेश सरकार अयोध्या विकास प्राधिकरण (एडीए) के तहत अयोध्या में एक अत्याधुनिक केंद्रीकृत जीआईएस डेटा सेंटर स्थापित करने के लिए तैयार है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



8. The Ministry of Women and Child Development has pioneered the development of two pivotal portals: Track Child Portal and the GHAR – GO Home and Re-Unite Portal.

महिला और बाल विकास मंत्रालय ने दो महत्वपूर्ण पोर्टलों का विकास शुरू किया है: ट्रैक चाइल्ड पोर्टल और घर – गो होम और री-यूनाइट पोर्टल।



Date: 3, 2024



9. World Cancer Day is celebrated every year on 4 February. The ongoing theme for World Cancer Day from 2022 to 2024, “Close the Care Gap: Everyone Deserves Access to Cancer Care,” and this year’s sub-theme, “Together, we challenge those in power”.

विश्व कैंसर दिवस हर साल 4 फरवरी को मनाया जाता है। 2022 से 2024 तक विश्व कैंसर दिवस के लिए चल रही थीम, “देखभाल अंतर को बंद करें: हर कोई कैंसर देखभाल तक पहुंच का हकदार है,” और इस वर्ष का उप-विषय, “एक साथ, हम सत्ता में बैठे लोगों को चुनौती देते हैं”।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 3, 2024



10. Shri Pawan Kumar Assumes Charge as Chief Adviser (Cost) In Ministry Of Finance.

श्री पवन कुमार ने वित्त मंत्रालय में मुख्य सलाहकार (लागत) के रूप में कार्यभार संभाला ।

